

Reparatia fasadei principale la casa de cultura din s. Brinza r-nul Cahul

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Lucrari generala de constructie

Valoarea de deviz 1 299 938 lei

Intocmit in prețuri curente
1=1,00

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul I. Finisari exterior				
1	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	14,50	6,15 1,50	89,17 21,75
2	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	14,50	115,82 85,00	1 679,39 1 232,50
3	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar	m2	14,50	16,43 6,50	238,16 94,25
4	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	7,00	155,00 155,00	1 085,00 1 085,00
5	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu	m2	43,40	246,61 85,90	10 702,83 3 728,06

1	2	3	4	5	6	7
		placi de polistiren Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,01				
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	43,40	6,15 1,50	266,91 65,10
7	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor	m2	43,40	383,28 122,50	16 634,35 5 316,50
8	CL53A	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Material marunt (suruburi cu autofiletare)=1,00	m2	285,20	1 087,25 83,85	310 083,56 23 914,02
9	CL53A	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Material marunt (suruburi cu autofiletare)=1,00	m2	312,80	838,81 83,85	262 380,86 26 228,28
10	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	550,00	57,11 37,50	31 410,50 20 625,00
		Total Capitolul I. Finisari exterior Inclusiv salariu				634 570,75 82 310,46
		2. Capitolul II				

1	2	3	4	5	6	7
11	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	200,00	74,53 35,00	14 906,00 7 000,00
12	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	200,00	383,62 125,00	76 724,00 25 000,00
		Total Capitolul II Inclusiv salariu				91 630,00 32 000,00
		3. Caputolul III				
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	35,00	910,00 49,50	31 850,00 1 732,50
14	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	700,00	230,65 29,80	161 451,50 20 860,00
		Total Caputolul III Inclusiv salariu				193 301,50 22 592,50

		Total	lei	919 502
		CASM (II3) * 24 %	24,00 %	32 857
		Total II3+CASM	100,00 +	952 359
		Transportarea materialelor (II3+CASM) * 4 %	4,00 %	30 566
		Total II3+CASM+Transp	100,00 +	982 925
		Cheltuieli de regie (II3+CASM+Transp) * 7 %	7,00 %	68 805
		Total II3+CASM+Transp+Cheltu	100,00 +	1 051 729
		Beneficiu (II3+CASM+Transp+Cheltu) * 3 %	3,00 %	31 552
		Total II3+CASM+Transp+Cheltu+Benefi	100,00 +	1 083 281
		TVA (II3+CASM+Transp+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	216 656
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 299 938 136 903

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia fasadei principale la
casa de cultura din s. Brinza r--
nul Cahul**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari generala de constructie**

Valoarea de deviz 1 299 938 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	21,75	50,00	1 087,50
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	412,50	50,00	20 625,00
3.	7129020012800	Pavator	h-om	406,14	50,00	20 307,00
4.	7132010010900	Faianțar	h-om	97,65	50,00	4 882,50
5.	7132030012600	Mozaicar	h-om	570,00	50,00	28 500,00
6.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	61,63	50,00	3 081,40
7.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,74	50,00	86,85
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	34,65	50,00	1 732,50
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	83,47	50,00	4 173,25
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	23,99	50,00	1 199,66
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 002,85	50,00	50 142,30
12.	9312040019600	Sapator	h-om	21,70	50,00	1 085,00
		Total manopera				136 903

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	40,25	720,00	28 980,00
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	8,84	140,00	1 236,90
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,50	140,00	490,00
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	26,60	140,00	3 724,00
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,06	6 500,00	357,50
6.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,16	6 500,00	1 072,50
7.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,16	6 500,00	1 072,50
8.	2010237318700	Distanțieri de rost	buc	4 868,00	0,20	973,60
9.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,07	12 000,00	792,00
10.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	8,68	30,00	260,55
11.	24302261000001	Fuga	kg	74,32	30,00	2 229,66
12.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	173,60	3,50	607,60
13.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	175,34	4,00	701,34
14.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	175,34	3,80	666,28
15.	2521302602900	Placi termoizolante	m2	323,79 295,22	0,00 240,00	0,00 70 853,95

16.	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	46,90	100,00	4 690,24
17.	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	4 507,42	1,00	4 507,43
18.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	709,31	12,00	8 511,68
19.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 120,00	2,50	2 800,00
20.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 769,61	2,50	6 924,02
21.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	9 240,00	2,50	23 100,00
22.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	180,00	3,80	684,00
23.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	710,50	155,00	110 127,50
24.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	206,00	220,00	45 320,00
25.	2664102100000	Mortar	m3	0,09	1 650,00	143,55
26.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	6,95	0,00	0,00
27.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	810,00	3,50	2 835,00
28.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	45,57	220,00	10 025,40
29.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,00	3,00	0,00
30.	2811236304899	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare,ancoraje, agrafe etc.)	m2	661,09	650,00	429 707,85
31.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,65	40,00	66,00
32.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	263,00	1,00	263,00
33.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	14,00	25,00	350,00
34.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,45	10,00	24,49
35.	4100126202818	Apa	m3	3,50	10,00	35,00
36.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	2,90	3,00	8,69
Total materiale de construcții						764 142

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	14,70	50,00	735,00
2.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	2 475,00	3,00	7 425,00
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	7,35	50,00	367,50
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,08	25,00	27,13
5.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	1,00	25,00	24,95
6.	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	2,63	25,00	65,78
7.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	23,92	25,00	598,00
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	153,03	25,00	3 825,75
9.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	3,70	25,00	92,55
10.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,52	25,00	62,90
11.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	164,45	10,00	1 644,50
12.	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	11,96	300,00	3 588,00
Total utilaje de construcții						18 457

Total	lei	919 502
CASM (II3) * 24 %	24,00 %	32 857
Total II3+CASM	100,00 +	952 359
Transportarea materialelor (II3+CASM) * 4 %	4,00 %	30 566
Total II3+CASM+Transp	100,00 +	982 925
Cheltuieli de regie (II3+CASM+Transp) * 7 %	7,00 %	68 805
Total II3+CASM+Transp+Cheltu	100,00 +	1 051 729
Beneficiu (II3+CASM+Transp+Cheltu) * 3 %	3,00 %	31 552

Total II3+CASM+Transp+Cheltu+Benefi	100,00 +	1 083 281
TVA (II3+CASM+Transp+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	216 656
Total deviz:		1 299 938

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia fasadei principale la casa de
cultura din s. Brinza r--nul Cahul

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

1=1,00

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul I. Finisari exterior				
1	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,15 1,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	50,00	1,50
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	30,00	4,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	3,00	0,15
2	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			115,82 85,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,40	50,00	70,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,30	50,00	15,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,50	2,50	26,25
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,03	140,00	4,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,007	10,00	0,07
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,024	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,004	25,00	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,008	25,00	0,20
3	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar	m2			16,43 6,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,10	50,00	5,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,03	50,00	1,50
	2664102100000	Mortar	m3	0,006	1 650,00	9,90
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001	25,00	0,03
4	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			155,00 155,00
	9312040019600	Sapator	h-om	3,10	50,00	155,00
5	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren Materiale marunte (cirpe, spuma)=1,01	m2			246,61 85,90
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,42	50,00	71,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,298	50,00	14,90
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,00	4,00	16,16
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,00	3,80	15,35
	2521302602907	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3*	m2	1,07	100,00	108,07
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,10	12,00	13,33
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,00	3,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,00	1,00	6,06
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,025	25,00	0,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	25,00	0,09
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,023	25,00	0,58
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,018	25,00	0,45
6	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,15

1	2	3	4	5	6	7
						1,50
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,03	50,00	1,50
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,15	30,00	4,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,05	3,00	0,15
7	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2			383,28 122,50
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,25	50,00	112,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,20	50,00	10,00
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,05	220,00	231,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,40	2,50	1,00
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,00	0,20	4,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,33	30,00	9,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,008	10,00	0,08
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,00	3,50	14,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,02	25,00	0,50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,012	25,00	0,30
8	CL53A	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Material marunt (suruburi cu autofiletare)=1,00	m2			1 087,25 83,85
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,677	50,00	83,85
	2811236304899	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare,ancoraje, agrafe etc.)	m2	1,10	650,00	718,58
	2521302602900	Placi termoizolante	m2	1,03	240,00	248,44
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,10	12,00	13,27
	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	7,50	1,00	7,54
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,02	300,00	6,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,229	25,00	5,73
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,04	25,00	1,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,275	10,00	2,75
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0044	25,00	0,11
9	CL53A	Montarea sistemului fatada ventilata cu placajul peretilor cladirilor si constructiilor cu panouri metalice liniare in dispunere orizontala cu fixare ascunsa, cu suprafata detaliilor arhitecturale pina la 30% din suprafata totala a peretilor. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului Material marunt (suruburi cu autofiletare)=1,00	m2			838,81 83,85
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,677	50,00	83,85
	2811236304899	Panouri metalice liniare de fatada cu complet de structuri si elemente de fixare sub placaj de fatade ventilate (console, profiluri purtatoare,ancoraje, agrafe etc.)	m2	1,10	650,00	718,57
	2521302602900	Placi termoizolante	m2	1,03	0,00	0,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,10	12,00	13,27
	2523156719204	Dibluri cu suruburi 8x100 de masa plastica cu fibre de sticla	buc	7,50	1,00	7,54
	3410520001102	Automacara 10 tf	h-ut	0,02	300,00	6,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,229	25,00	5,72
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,04	25,00	1,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,275	10,00	2,75
	2940520004058	Masina de taiat cu disc	h-ut	0,0044	25,00	0,11
10	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			57,11 37,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,75	50,00	37,50

1	2	3	4	5	6	7
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	6 500,00	1,95
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	6 500,00	0,65
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	6 500,00	1,95
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	12 000,00	1,44
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,003	40,00	0,12
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,50	3,00	13,50
		2. Capitolul II				
11	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			74,53 35,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,60	50,00	30,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,10	50,00	5,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,033	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,00	2,50	32,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,042	140,00	5,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,01	10,00	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,03	25,00	0,75
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,012	25,00	0,30
12	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2			383,62 125,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,25	50,00	112,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,25	50,00	12,50
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,03	220,00	226,60
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,05	3,50	14,18
	24302261000001	Fuga	kg	0,30	30,00	9,00
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,00	0,20	4,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,90	3,80	3,42
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,045	25,00	1,13
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,012	25,00	0,30
		3. Capitulul III				
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			910,00 49,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,99	50,00	49,50
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,15	720,00	828,00
	4100126202818	Apa	m3	0,10	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,21	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,42	50,00	21,00
14	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			230,65 29,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	50,00	29,01
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	50,00	0,79
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	2,50	4,00
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,20	2,50	33,00
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,015	155,00	157,32
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	140,00	0,70
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,038	140,00	5,32
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	25,00	0,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.